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O’ZBEK TILI GRAMMATIKASI VA LINGVISTIK TADQIQOTLAR 

 

Murodova Ozoda Keldiyarovna 

Samarqand  shahar 42-umumiy o’rta ta’lim maktabida  

o’zbek tili fanidan oliy toifali o’qituvchi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlarning 

asosiy jihatlarini o’rganishga bag’ishlangan. Maqolada O’zbek tilining fonetika, 

morfologiya va sintaksis kabi asosiy grammatik bo’limlari ko’rib chiqiladi. Shuningdek, 

tilning tarixiy-lingvistik, sotsiolingvistik, leksikografik va psixolingvistik tadqiqotlari 

haqida ham ma’lumot beriladi. Ushbu tadqiqotlar tilshunoslar, pedagoglar va til 

o’rganuvchilar uchun katta ahamiyatga ega bo’lib, O’zbek tilining rivojlanishi va 

qo’llanilishida muhim o’rin tutadi. 

Kalit so’zlar: O’zbek tili, grammatika, fonetika, morfologiya, sintaksis, tarixiy 

lingvistika, sotsiolingvistika, leksikografiya, psixolingvistika, til tadqiqotlari. 

 

O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlar hozirgi kunda dolzarb 

mavzulardan biridir. O’zbek tili davlat tilining maqomi va milliy madaniyatning ajralmas 

qismi sifatida uning rivojlanishi va qo’llanilishida muhim o’rin tutadi. Ushbu maqola 

O’zbek tilining grammatikasi, lingvistik xususiyatlari va ularni o’rganish bo’yicha olib 

borilgan tadqiqotlar haqida fikr yuritadi. O’zbek tili grammatikasi asosan uch qismdan 

iborat: fonetika, morfologiya va sintaksis. 

Fonetika: O’zbek tili tovush tizimi va fonologiyasi haqida so’z yuritadi. O’zbek 

tilida 6 ta unli va 24 ta undosh tovush mavjud. Fonetika sohasida olib borilgan tadqiqotlar 

o’zbek tilidagi tovushlarning o’zaro aloqasi va talaffuz me’yorlarini o’rganishga 

qaratilgan. 

Morfologiya: So’z yasash va so’zlarning tuzilishi haqida ma’lumot beradi. O’zbek 

tili aglutinativ til bo’lib, bunda so’zlar qo’shimchalar yordamida yasaladi. Masalan, fe’l 

yasovchi, sifatlatuvchi va o’rin aniqlovchi qo’shimchalar o’zbek tilida keng qo’llaniladi. 

Morfologik tadqiqotlar so’z turkumlari, ularning shakllanishi va o’zgarishini tahlil qiladi. 
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Sintaksis: Gap tuzilishi va so’z birikmalari haqida so’z yuritadi. O’zbek tili 

sintaksisi ko’pincha so’z tartibi va gapning tarkibiy qismlarining joylashishiga 

asoslanadi. Gapning tuzilishi, bosh va yordamchi qismlar, bog’lanish vositalari kabi 

jihatlar sintaktik tadqiqotlarda o’rganiladi. 

Lingvistik Tadqiqotlar: O’zbek tilining lingvistik tadqiqotlari keng qamrovli 

bo’lib, quyidagi yo’nalishlarni o’z ichiga oladi: 

Tarixiy-lingvistik tadqiqotlar: O’zbek tilining kelib chiqishi, rivojlanish 

bosqichlari va qadimiy yodgorliklar tahlili. Bu yo’nalishda olib borilgan tadqiqotlar 

tilning tarixiy davrlari va rivojlanish jarayonlarini o’rganishga qaratilgan. 

Sotsiolingvistika: O’zbek tilining jamiyatdagi o’rni, ijtimoiy qatlamlar orasidagi 

farqlar va til siyosati. Ushbu tadqiqotlar tilning jamiyatdagi ijtimoiy funksiyalari, uning 

qo’llanilishi va rivojlanishi bilan bog’liq masalalarni o’rganadi. 

Leksikografiya: O’zbek tilining lug’at boyligi, yangi so’zlar yaratish va lug’atlarni 

tuzish. Leksikografik tadqiqotlar yangi so’zlar va iboralarni aniqlash, ularning ma’nosini 

tushuntirish va lug’atga kiritish bilan shug’ullanadi. 

Psixolingvistika: O’zbek tilida nutq shakllanishi, tilni o’rganish va o’qitish 

jarayonlari. Bu soha tilni idrok qilish, nutq ishlab chiqish va tilni o’qitish metodikasi bilan 

bog’liq tadqiqotlarni o’z ichiga oladi. 

Ushbu maqolada O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlarning muhim 

jihatlari tahlil qilindi. Quyidagi natijalarga erishildi: 

1. Grammatik Tahlil: O’zbek tilining fonetika, morfologiya va sintaksis 

bo’limlari batafsil ko’rib chiqildi. Fonetika bo’limida unli va undosh tovushlar tizimi 

tahlil qilindi, morfologiyada so’z yasash va qo’shimchalar, sintaksisda esa gap tuzilishi 

va so’z birikmalari tahlil qilindi. 

2. Lingvistik Tadqiqotlar: O’zbek tilining tarixiy-lingvistik, sotsiolingvistik, 

leksikografik va psixolingvistik yo’nalishlarda olib borilgan tadqiqotlari ko’rib chiqildi. 

Ushbu yo’nalishlarning har biri O’zbek tilining rivojlanishi va o’rganilishida katta 

ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. 
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3. Ilmiy Ahamiyat: Tadqiqotlar natijasida O’zbek tilining grammatik va 

lingvistik xususiyatlari haqida ko’plab ilmiy ma’lumotlar olindi. Bu ma’lumotlar 

tilshunoslar, pedagoglar va til o’rganuvchilar uchun foydali bo’lishi mumkin. 

O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlar natijalarini muhokama qilar 

ekanmiz, bir necha muhim masalalarga e’tibor qaratish lozim: 

 Til Rivoji: O’zbek tilining fonetika, morfologiya va sintaksis bo’limlari ko’plab 

tadqiqotlarga asos bo’lib, ularning natijalari tilning rivojlanishi uchun muhimdir. 

Fonetika bo’limida tovush tizimini chuqur o’rganish, morfologiyada so’z yasash 

qoidalarini aniqlash, sintaksisda esa gap tuzilishini tahlil qilish tilni chuqurroq anglashga 

yordam beradi. 

 Lingvistik Tadqiqotlarning Ahamiyati: Tarixiy-lingvistik tadqiqotlar O’zbek 

tilining kelib chiqishi va rivojlanishini o’rganish uchun muhimdir. Sotsiolingvistik 

tadqiqotlar tilning jamiyatdagi o’rnini va ijtimoiy funksiyalarini aniqlashga yordam 

beradi. Leksikografik tadqiqotlar yangi so’zlar va iboralarni lug’atga kiritish orqali tilning 

boyligini oshiradi. Psixolingvistik tadqiqotlar esa tilni o’rganish va o’qitish jarayonlarini 

yaxshilashga xizmat qiladi. 

 Amaliy Qo’llanish: Ushbu tadqiqotlar natijalari nafaqat ilmiy doiralar, balki keng 

jamoatchilik, pedagoglar va til o’rganuvchilar uchun ham katta ahamiyatga ega. Tilni 

o’qitish metodikalari, yangi lug’atlarni yaratish, til siyosatini ishlab chiqish va amalga 

oshirishda ushbu tadqiqotlardan foydalanish mumkin. 

 Kelajakdagi Tadqiqotlar: O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlar 

sohasida hali ko’plab ochilmagan jihatlar mavjud. Kelajakdagi tadqiqotlar tilning yanada 

chuqurroq tahliliga, yangi ilmiy kashfiyotlarga va tilni o’qitishning samarali usullarini 

ishlab chiqishga qaratilishi lozim. 

O’zbek tili grammatikasi va lingvistik tadqiqotlar tilning rivojlanishi va ilmiy asosda 

o’rganilishida muhim ahamiyatga ega. Ushbu maqolada fonetika, morfologiya va 

sintaksis bo’limlari batafsil tahlil qilindi, bu esa tilning ichki tuzilishini yaxshiroq anglash 

imkonini berdi. Tarixiy-lingvistik, sotsiolingvistik, leksikografik va psixolingvistik 

yo’nalishlardagi tadqiqotlar O’zbek tilining rivojlanishi, jamiyatdagi o’rni va 
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funksiyalarini aniqlashga yordam beradi. Tadqiqotlar natijalari nafaqat ilmiy doiralar, 

balki keng jamoatchilik, pedagoglar va til o’rganuvchilar uchun ham katta ahamiyatga 

ega. Kelajakda bu sohalardagi tadqiqotlarni yanada chuqurroq olib borish, yangi ilmiy 

kashfiyotlarga va tilni o’qitishning samarali usullarini ishlab chiqishga qaratilishi lozim. 

O’zbek tilining ilmiy asosda o’rganilishi va rivojlantirilishi uning davlat va jamiyatdagi 

o’rnini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi. 
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